GOVERNO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA

‘ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

BALANCO ORCAMENTARIO

JANEIRO A FEVEREIRO 2025/BIMESTRE JANEIRO - FEVEREIRO

Emissio: 24/03/2025

RREO - Anexo 1 (LRF. Art. 52, inciso I, alineas "a” e "b" do inciso Il e §1°) RS 1,00
PREVISAO RECEITAS REALIZADAS SALDO
RECEITAS PREVISAO INICIAL ATUALIZADA No Bimestre % Até 0 Bimestre %
. @ (b) (b/a) (e) (cla) (@)
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORCAMENTARIAS) (I) 99.566.847.052,00 99.658.133.563,16 20.290.883.483,12 2036 20.290.883.483,12 2036 79.367.250.080,04
RECEITAS CORRENTES 98.900.913.618,00 98.993.416.237,08 20.255.524.879,78 2046 20.255.524.879,78 2046 78.737.891.357,30
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUICOES DE MELHORIA 51.303.421.483,00 52.141.862.083,62 10.065.732.317.54 1930 10.065.732.317.54 1930 42.076.129.766.08
Impostos 46.449.631.008,00 47.364.356.677.40 8.882.717.422,19 18,75 8.882.717.422,19 18,75 38.481.639.255,21
Taxas 4.853.790.475.00 4.777.505.406.22 1.183.014.895,35 24,76 1.183.014.895,35 24,76 3.594.490.510.87
Contribuigdo de Melhoria - - - - - - -
CONTRIBUICOES 4.185.040.647.00 4.185.040.647.00 71852831547 1717 71852831547 1717 346651233153

Contribuigdes Sociais 4.185.040.647,00 4.185.040.647.00 71852831547 1717 71852831547 1717 346651233153

Contribuiges Econdmicas - - - - - - -

Contribuigdes para Entidades Privadas de Servigo Social ¢ de Formagéio Profissional - - -

Contribuigdo para o Custeio do Servigo de Huminagdo Pablica - - - - - - -

RECEITA PATRIMONIAL 30.065.343.435.00 29.342.292.546,79 6.763.139.434,17 23,05 6.763.139.434,17 23,05 22.579.153.112,62

Exploragio do Patrimnio Imobilidrio do Estado 97.944.740.00 97.715.600.29 13.361.008,18 13,67 13.361.008,18 13,67 84.354.592,11

Valores Mobilidrios 2.596.918.987.00 2.596.918.987.00 701.180317,53 27,00 701.180317,53 27,00 1.895.738.669.47

Delegagiio de Servigos Piblicos Mediante Concessio, Permissio, Autorizagio ou Licenga 42.308.345.00 43.511.949.76 7.201.477.80 1655 7.201.477.80 1655 36.310.471,96

Exploragio de Recursos Naturais 1368.413.236.00 1.054.630.006.44 591.151.643,13 56,05 591.151.643,13 56,05 463.478.363,31

Exploragio do Patrimnio Intangivel - - - - - - -

Cessdo de Direitos 578.096.596.00 578.096.596.00 27.109.374,18 469 27.109.374,18 469 550.987.221.82

Demais Receitas Patrimoniais 25.381.661.531,00 24.971.419.407.30 5423.135.613,35 2172 5423.135.613,35 2172 19.548.283.793.95

RECEITA AGROPECUARIA 129.500,00 129.500,00 - - - - 129.500,00
RECEITA INDUSTRIAL 35.083.783.00 35.083.783.00 14.939.81 004 14.939.81 004 35.068.843,19
RECEITA DE SERVICOS 530.269.406.00 530.342.631.45 6739162649 1271 6739162649 1271 462.951.004.96

Servigos Administrativos e Comerciais Gerais 312.532.652.00 312.532.652.02 55.067.745.62 17,62 55.067.745.62 17,62 257.464.906.40

Servigos e Atividades Referentes a Navegagio e ao Transporte 25.598.407.00 25.598.407.00 2,079.002.99 812 2,079.002.99 812 23.519.404,01

Servigos e Atividades referentes A Satide 133.348.092,00 133.348.092,00 65.204,02 005 65.294,02 005 133.282.797.98

Servigos e Atividades Financeiras 6.637.471.00 6.711.056.43 136647234 20,36 136647234 20,36 5.344.584,00

Outros Servigos 52.152.784.00 52.152.424.00 8813.111,52 1690 8813.111,52 1690 4333931248

TRANSFERENCIAS CORRENTES 10.400.923.398.00 10376.538.496.72 2.142.047511,31 20,64 2.142.047511,31 20,64 8.234.490.985,41

Transferéncias da Unido e de suas Entidades 5.966.729.517.00 5.942.344.615.72 1352.512.034,19 276 1352.512.034,19 276 4.589.832.581.53

Transferéncias dos Estados e do Distrito Federal ¢ de suas Entidades 4.991.258.00 4.991.258.00 254.327,10 5,10 254.327,10 5,10 4736.930,90

Transferéncias dos Municipios e de suas Entidades 134.032.966,00 134.032.966,00 18.661.664,33 13,92 18.661.664,33 13,92 11537130167

Transferéncias de Instituigoes Privadas 54.542.661.00 54.542.661.00 5.607.141,36 1028 5.607.141,36 1028 48.935.519.64

Transferéncias de Outras Instituiges Pibli 4.228.752.036.00 4.228.752.036.00 762.578.467.64 18,03 762.578.467.64 18,03 3.466.173.568,36

Transferéncias do Exterior 46,400 46.400.00 - - - - 46.400,00

Demais Transferéncias Correntes 11.828.560,00 11.828.560,00 2433.876,69 20,58 2.433.876,69 20,58 9.394.683,31

OUTRAS RECEITAS CORRENTES 2.380.701.966,00 2.382.126.548,50 498.670.734.99 2093 498.670.734.99 2093

Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais 456.481.833.00 461.596.893.40 79.308.349.08 17,18 79.308.349.08 17,18

Indenizagdes, Restituigdes e Ressarcimentos 374.302.859.00 312.497.587.18 4132636123 1322 4132636123 1322 271.171.225.95

Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patrimonio P 263.807.00 263.807.00 62.647.00 2375 62.647.00 2375 201.160,00

Multas e Juros de Mora das Receitas de Capital - - - - - - -

Demais Receitas Correntes 1.549.653.467.00 1.607.768.260.92 377.973.377.68 2351 377.973.377.68 2351 1.229.794.883.24

RECEITAS DE CAPITAL 665.933.434,00 664.717.326,08 35.358.603,34 532 35.358.603,34 532 629.358.722,74
OPERACOES DE CREDITO 51.541.821.00 51.541.821.00 - - - - 51.541.821,00
Operagdes de Crédito - Mercado Interno 51.541.821.00 51.541.821.00 51.541.821,00
Operagdes de Crédito - Mercado Externo - - - - - - -
ALIENACAO DE BENS 167.991,00 1.058.441,00 3.899.750,00 368,44 3.899.750,00 368,44 (2.841.309,00)

Alienagio de Bens Moveis 167.991,00 1.058.441.00 92575000 87.46 92575000 87.46 132.691,00

Alienagio de Bens Imoveis - - 2.974.000,00 - 2.974.000,00 - (2.974.000,00)

Alienagio de Bens Intangiveis - - - - - - -

AMORTIZAGOES DE EMPRESTIMOS 207.292.407,00) 205.185.849,08] 30.566.092,68 1490 30.566.092,68 1490 174.619.756.40
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 406.931.215.00 406.931.215.00 892.760.66 022 892.760.66 022 406.038.454,34

Transferéncias da Unido e de suas Entidades 380.340.945.00 380.340.945.00 892.760,66 023 892.760,66 023 379.448.184.34

Transferéncias dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades - - - - - - -

Transferéncias dos Municipios e de suas Entidades 12.000,00 12.000,00 12.000,00

Transferéncias de Instituigoes Privadas - - - - - - -

Transferéncias de Outras Instituigoes Pdblicas - -

Transferéncias do Exterior - - - - - - -

Demais Transferéncias de Capital 26.578.270.00 26.578.270.00 26.578.270.00

OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL - - - - - - -

Integralizago do Capital Social - -

Remuneragdo das Disponibilidades do Tesouro - - - - - - -

Resgate de Titulos do Tesouro - -

Demais Receitas de Capital - - - - - - -
RECEITAS (INTRA-ORCAMENTARIAS) (I) 7.951.876.408,00 7.958.172.707,61 1.164.930.724.90 14,64 1.164.930.724.90 14,64 6.793.241.982.71
SUBTOTAL DAS RECEITAS (IID = (L+ I 107.518.723.460.00 | 107.616.306.270,77 21.455.814.208.02 19.94 21.455.814.208.02 19.94 86.160.492.062.75
OPERACOES DE CREDITO / REFINANCIAMENTO (IV) - - - - - - -

Operagdes de Crédito - Mercado Interno - - - - - - -
Mobilidria - -
Contratual - - - - - - -
Operagdes de Crédito - Mercado Externo - -
Mo - - - - - - -
Contratual - - -
TOTAL DAS RECEITAS (V) = (I + IV) 21.455.814.208.02
DEFICIT (VI ]
TOTAL COM DEFICIT (VID = (V + VD) 107.518.723.460,00 107.616.306.270,77 | 2145581420802 1994 |
SALDOS DE EXERCICIOS ANTERIORES - 3.206.082.817,97
Recursos Arrecadados em Exercicios Anteriores - RPPS -
Superdvit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais
DOTACAO DOTACAO DESPESAS EMPENHADAS SALDO DESPESAS LIQUIDADAS SALDO TS EEAT®
G INICIAL ATUALIZADA No Atéo No Atéo BIMESTRE
Bimestre Bimestre Bimestre Bimestre
_ () (e) ) (g) = (e-N) (h) (@) = (e-h) @
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORCAMENTARIAS) (VIID) 114.232.985.204,00 | 117.634.048.078,85 17.356.596.785,78 17.356.596.785,78 | 100277.451.293,07 | 12.327.668.547,67 12.327.668.547,67 | 105.306.379.531,18 10.669.113.162,30
DESPESAS CORRENTES 105.920.181.068,00 | 108.125.665.409,25 17.024.447.084,54 17.024.447.08454 | 9110121832471 | 12.219.989.294,19 12.219.989.294,19 95.905.676.115,06 10.576.211.384,64
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 67.017.657.432,00 70.666.315.814.91 10.843.695.638.63 10.843.695.638.63 59.822.620.176,28 9.154.748.167.04 9.154.748.167.04 61.511.567.647.87 7.726.534.986.00
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 7.849.688.386.00 6.223.807.520.79 415.457.347.31 415.457.347,31 5.808.350.173.48 415.457.217.86 415.457.217.86 5.808.350.302.93 415.456.793,38
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 31.052.835.250,00 31.235.542.073,55 5.765.294.098,60 5.765.294.098,60 25.470.247.97495 2.649.783.909, 2.649.783.909,29 28.585.758.164,.26 2434219.605.26
Transferéncias a Municipi - - - - - - - - -
Demais Despesas Correntes” 31.052.835.250,00 31.235.542.073,55 5.765.294.098,60 5.765.294.098,60 25.470.247.97495 2.649.783.909,21 2.649.783.909,29 28.585.758.164.26 243421960526
DESPESAS DE CAPITAL 7.532.797.980,00 8.728.376.513,60 332.149.701,24 332.149.701,24 8.396.226.812.36 107.679.253,48 107.679.253,48 8.620.697.260,12 92.901.777,66
INVESTIMENTOS 6.033.503.322.00 5.995.355.444,62 293.891.450.62 293.891.450.62 5.701.463.994,00 69.561.224.54 69.561.224,54 5.925.794.220,08 54.783.748.72
INVERSOES FINANCEIRAS 198.941.047,00 198.941.047.00 140.170,00 140.170,00 198.800.877.00 - - 198.941.047.00 -
AMORTIZAGAO DA DIVIDA 1.300.353.611,00 2.534.080.021.98 38.118.080.62 38.118.080.62 2.495.961.941,36 38.118.028.94 38.118.028,04 2.495.961.993,04 38.118.028,04
RESERVA DE CONTINGENCIA 780.006.156,00 780.006.156,00 780.006.156,00 780.006.156,00
DESPESAS (INTRA-ORCAMENTARIAS) (IX) 7.951.876.408,00 7.583.462.026.95 1.934.477.915,71 1.934.477915,71 5.648.984.111,24 1.354.257.060,25 1.354.257.060,.25 6.229.204.966,70 825.328.528,23
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIIl + IX) 122.184.861.612,00 | 125.217.510.105,80 19.291.074.701,49 1929107470149 | 105.926.435.404.31 | 13.681.925.607.92 13.681.925.607,92 | 111.535.584.497.88 11.494.441.690.53
AMORTIZAGAO DA DIV. / REFINANCIAMENTO (XI) - 178.974.360,66 178.974.360,66 178.974.360,66 - 178.974.360,66 178.974.360,66 - 178.974.360,66
Amortizagio da Divida Interna - 178.974.360.66 178.974.360.66 178.974360.66 - 178.974.360.66 178.974.360,66 - 178.974.360.66
Divida Mobilidria - - - - - - -
Divida Contratual - 178.974.360.66 178.974.360.66 178.974.360,66 - 178.974.360.66 178.974360.66 - 178.974.360.66
Amortizagio da Divida Externa - - - - - - -
Divida Mobilidria - - - - - - - - -
Divida Contratual - - - - - - -
TOTAL DAS DESPESAS (XID = (X + XD 19.470.049.062,15 13.860.899.968,58 11.673.416.051,19
SUPERAVIT (XII) 9.782.398.156,83

TOTAL COM SUPERAVIT (XIV)

XTI+ X1

122.184.861.612,00

125.396.484.466.46

RESERVA DO RPPS

Continua (1/2)
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RECEITAS INTRA-ORCAMENTARIAS

PREVISAO INICIAL

PREVISAO
ATUALIZADA
(a)

RECEITAS REALIZADAS

No Bimestre
(b)

%
(b/a)

Até o Bimestre

(e)

%
(c/a)

SALDO

(a-¢)

RECEITAS (INTRA-ORCAMENTARIAS) (II)
RECEITAS CORRENTES
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUICOES DE MELHORIA

giio de Melhoria
CONTRIBUICOES
Contrib
Contribuigdes Economicas
Contribuigdes para Entidades Privadas de Servigo Social e de Formagiio Profissional
Contribuigdo para o Custeio do Servigo de uminagdo Piblica
RECEITA PATRIMONIAL
Exploragio do Patrimonio Imobilidrio do Estado
Valores Mol
Delegagiio de Servigos Piblicos Mediante Concessio, Permissio, Autorizagdo ou Licenga
Exploragio de Recursos Natu
Exploragio do Patrimonio Intangivel
Cessio de Direitos
Demais Receitas Patrimoniais
RECEITA AGROPECUARIA
RECEITA INDUSTRIAL
RECEITA DE SERVICOS
Servigos Administrativos e Comerciais Gerais
Servigos e Atividades Referentes A Navegagio e a0 Transporte
Servigos e Atividades referentes A Saide
Servigos e Atividades Financeiras
Outros Servigos
TRANSFERENCIAS CORRENTES
Transferéncias da Unido e de suas Entidades
Transferéncias dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades
Transferéncias dos Municipios e de suas Entidades
Transferéncias de Instituigoes Privadas
Transferéncias de Outras Instituigoes Pdblicas
Transferénc
Demais Transferéncias Correntes
OUTRAS RECEITAS CORRENTES
Multas Administrativas, Contratuais ¢ Judiciais
Indenizagdes. Restituictes e Ressarcimentos
Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patrimonio Piblico
Multas e Juros de Mora das Receitas de Capital
Demais Receitas Correntes
RECEITAS DE CAPITAL
OPERACOES DE CREDITO
Operagdes de Crédito - Mercado Interno
Operagdes de Crédito - Mercado Externo
ALIENACAO DE BENS
Alienagdo de Bens Moveis
Alienag;
Alienagio de Bens Intangiveis
AMORTIZACOES DE EMPRESTIMOS
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL
Transferénc
Transferéncias dos Estados e do Distrito Federal ¢ de suas Entidades

es Sociais

os

s do Exterior

o de Bens Imveis

s da Unidio e de suas Entidades

Transferéncias do Exterior
Demais Transferéncias de Capital

OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL
Integralizagio do Capital Social
Remuneragdo das Disponibilidades do Tesouro
Resgite de Titulos do Tesouro
Demais Receitas de Capital

7.951.876.408,00
7.951.876.408,00

3.921.995.344,00
3.921.995.344,00|

16.416.581,00
16.416.581,00)

3.427.735.451,00
330.629.582,00|

7.958.172.707,61
7.958.154.941,67

3.921.995.344,00
3.921.995.344,00|

16.416.581,00
16.416.581,00)

3.427.735.451,00
330.629.582,00|

97.105.869,00

585.729.032.00

399.346.076,00

186.382.956,00

97.105.869,00

592.007.565.67

405.624.609.67

186.382.956,00
17.765,94

1.164.930.724,90
1.164.900.669,57

632.564.511,72
632.564.511,72

1.864.689.47
1.864.562,87

416.579.157.88
32.691.822,58

377.669.331,30

6.218.004,00

113.892.310,50

87.532.310,50

26.360.000,00
3005533

30.055.33

14,64
14,64

16,13
16,13

1136
11,36

1.164.930.724,90
1.164.900.669,57

632.564.511,72
632.564.511,72

1.864.689.47
1.864.562,87
126,60

416.579.157.88
32.691.822,58

377.669.331,30

6.218.004,00

113.892.310,50
87.532.310.50
26.360.000,00
30.055,33

30.055.33

14,64
14,64

16,13
16,13

1136
11,36

12,15
9.89

12,59

6,40

6.793.241.982,71
6.793.254.272,10

3.289.430.832,28
3.289.430.832.28

14.551.891.53
14.552.018,13

(126,60)

3.011.156.293,12
297.937.759.42

2.622.330.668,70

90.887.865,00

478.115.255,17

318.092.299,17

160.022.956,00
(12.289,39)

(12.289,39)

DESPESAS INTRA-ORCAMENTARIAS

DOTACAO
INICIAL

@

DOTACAO
ATUALIZADA

DESPESAS E!
No
Bimestre

MPENHADAS
Atéo
Bimestre

SALDO

@=(h

No Atéo
Bimestre

DESPESAS LIQUIDADAS

Bimestre

SALDO DESPESAS PAGAS ATE O

BIMESTRE
) = (eh)

DESPESAS (INTRA-ORCAMENTARIAS) (IX)
DESPESAS CORRENTES
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA
OUTRAS DESPESAS CORRENTES
DESPESAS DE CAPITAL
INVESTIMENTOS
INVERSOES FINANCEIRAS
AMORTIZAGAO DA DIVIDA
RESERVA DE CONTIGENCIA

7.951.876.408,00
7.951.415.679,00
3.924.184.249,00
4.027.231.430,00
460.729,00
202.007,00

258.722,00

©
7.583.462.026,95
7.583.001.297,95
3.534.979.189,21
4.048.022.108,74]
460.729,00
202.007,00

258.722,00

1.934.477.915,71
1.934.459.853,64
805.134.081,14

1.129.325.772,50
18.062,07

18.062,07

o
1.934.477.915,71
1.934.459.853,64

805.134.081,14

1.129.325.772,50)
18.062,07

18.062,07

5.648.984.111,24
5.648.541.444,31
2729.845.108,07

2918.696.336,.24
44266693
202.007,00

1.354.257.060,25
1.354.238.998,18
541.184.686,01

813.054.312,17
18.062,07

18.062,07

(h)
1.354.257.060,25
1.354.238.998,18

541.184.686,01

813.054.312,17

18.062,07

18.062,07

@
825.328.528,23
825.310.466,16
343.830.828,54

6.229.204.966,70
6.228.762.299,77
2.993.794.503,20

481479.637.62
18.062,07

3.234.967.796,57
442.666,93
202.007,00
240.659,93 18.062,07

FONTE: Siafe-Rio - Secretaria de Estado de Fazenda.

0 déficit serd apurado pela diferenca entre a receita realizada ¢ a despesa liquidada nos cinco primeiros bimestres e a despesa empenhada no dltimo bimestre.

* Essa linha st sentada somente no D aos Estados.

Obs.: 1 - Excluidas a Imprensa Oficial, a CEDAE ¢ a AGERIO por nio se enquadrarem no conceito de Empresa Dependente.
2 - Imprensa Oficial, CEDAE e AGERIO ndo constam nos Orgamentos Fiscal e da Seguridade Social no exercicio de 2025
3- Adiferenga de RS 14.66.138.152,00 (Quatorze bilhdes, seiscentos e sessenta e seis milhdes, cento e trinta e oito mil e cento e cinguenta e dois reais) entre a Previsdo Inicial da Receita e a Dotagdo Inicial da Despesa é referente a0 "Déficit do Orgamento” considerado na Lei Orcamentdria Anual de 2025,

4-0s valores das receitas j as sua ctivas dedugdes, ou seja, a Dedugi

ara Formagio do FUNDEB, as Transferéncias Constitucionais aos Municipios e Outras Dedugdes, tais como, Restituigdes, Descontos, Retificages e Outras.

22)
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Subsecretiria de Contabilidade Geral - ID: 4.461.243-5
Contadora - CRC-RJ-114428/0-0

Renato Ferreira Costa
Coordenador - ID: 4.284.985-3
Contador - CRC-RI-097281/0-6

Ronald Marcio G. Rodrigues
Superintendente - ID: 1.943.584-3
Contador - CRC-RJ-079208/0-8



